2009 年 10 月 30 日
報道関係者各位

正式プレス発表及び PR のお願い（依頼）

東北大学大学院国際文化研究科
アジア自動車環境フォーラム

準備委員会 委員長
准教授 劉庭秀

拝啓
錦秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。
今般、東北大学大学院国際文化研究科主催により、「第二回アジア自動車環境

フォーラム」を、来る 11 月 13 日（金）・14 日（土）の 2 日間、東北大学川内

萩ホールにて開催する運びとなりました。
環境問題に関する社会的な関心がより一層高まるなか、自動車メーカー各社

も環境配慮型の自動車を次々と売り出しています。こうした動脈産業側の取り

組みは広く一般に紹介されるところではありますが、本フォーラムは自動車を

解体し、資源や部品としてリサイクルする産業、すなわち静脈産業側の取り組

みを主に紹介するものです。
このフォーラムは、一昨年は中国・上海交通大学の主催でキックオフされ、

昨年は韓国・現代自動車等が主催してソウルで第一回が開催されました。これ

までは自動車リサイクルや交通政策に関する専門家を中心とする集まりでした

が、第二回の今回は我々の活動内容を広く一般の方々にもお知らせ致したく、

無料公開ゾーンも設定しております。
報道関係者の皆様におかれましては、本フォーラムを一般市民の皆様に周知

するためのご協力を賜りたく、取材をお願い申し上げる次第です。何卒、よろ

しくお願い申し上げます。

敬具
記者会見日時
2009 年 11 月 4 日 13：30～14：30
東北大学大学院国際文化研究科（青葉区川内 41）１Ｆ会議室
出席者：国際文化研究科長他

発表関連連絡先
電話/FAX：022-795-7618
E-mail: aaef-mail1@asian-aef.net

1

第二回アジア自動車環境フォーラム

イベントスケジュール（案）

11 月 13 日（金）

フォーラム・企業展示（無料）、分科会・ビジネスマッチング（有料）

11 月 14 日（土）

ラップアップ・産業視察（有料）

11 月 13 日フォーラム（大ホール）

有料・無料ゾーンあり、無料参加者は通訳レシーバー実費 1,500 円

9:30-10:00 参加受付

10:00-10:05 開会宣言

10:05-10:15 主催者挨拶（小林文生 東北大学大学院国際文化研究科長）

10:15-10:20 宮城県知事挨拶（村井嘉浩）

10:20-10:25 仙台市長挨拶（奥山恵美子）

10:25-10:30 日本代表挨拶（酒井清行 日本ＥＬＶリサイクル機構代表）

10:30-10:35 中国側 VIP 挨拶（陳 上海自動車グループ副会長）

10:35-10:40 韓国側 VIP 挨拶（李 韓国自動車資源循環協会会長）

10:40-11:10 主要参加者紹介

11:10-11:30 日本の自動車リサイクルへの取り組み（宍戸和也 自工会）

11:30-11:50 日本の自動車リサイクル制度（坂口 環境省）

11:50-12:00 昼食休憩等のご案内（事務局）

12:00-13:30 昼食休憩（有料参加者にはお弁当あり）

13:30-14:00
中国における自動車静脈産業の現状と課題 （陳教授 上海交

通大学）

14:00-14:30 韓国の資源循環法の運用結果（李事務官 韓国環境部）

14:30-14:45
マレーシアにおける自動車リサイクルの動向（Ｇｗｅｅ MARA

会長）

14:45-15:00
ベトナムにおける自動車産業と自動車リサイクルの現状

（Tao. D. P）

15:00-15:30
米国での中古エアーバック販売について（Ｊｅｆｆ ARA

Car-Part,com・郷古実 日本自動車大学校教授）

15:30-16:00 ＣＯ２削減効果の数値化を活用した自動車リサイクル部品の普

2

及について～グリーンポイントシステムの本格稼働と今後の展

開（清水信夫 ＪＡＰＲＡ代表代行）

16:00-17:45
パネルディスカッション（司会：青山信一 日刊自動車新聞）

テーマ：日本の制度・現状に対する海外からの質問・意見等

17:45-17:55 14 日のスケジュールやパーティ案内

11 月 13 日（金）企業展示（無料ゾーン）

屋外展示（萩ホール駐車場）

・ (株)三森コーポレーション（解体中の自動車・中古部品等の展示）

・ (株)エコアール（ＥＬＶ部品による新製品の展示）

屋内展示（ホール１Ｆ）

・ (株)セダジャパン（自動車解体機材等の紹介）

・ (株)ヨシムラみやぎ自動車リサイクルセンター（トレーサビリティシステムの紹介）

・ (株)エンジニア・サイエンス（Ｗｅｂエコミュゼシステムの紹介）

・ 宮城服装専門学校（エアバッグを用いた生活用品等の展示）

・ 仙台デザイン専門学校（学生によるＥＬＶエコイメージデザイン入賞作の展示）

11 月 13 日（金）分科会・ビジネスマッチング（有料ゾーン）

会議室

会議室Ａ : 政策・科学研究成果報告

13:30-14:00
基調講演（自動車メーカーによるＡＳＲ最小化の取り組み

Tae-Wook Yoo 現代自動車環境技術研究所）

14:00-14:20
北米の自動車リサクル部品ネットワークビジネスについて

(Ｊｅｆｆ ARA Car-Part,com)

14:20-14:40 中国の資源循環の状況（庄 中国物質生産協会）

14:40-15:00 中国におけるリビルト技術（中国機械技術研究所）

15:00-15:20 中国の自動車リサイクルを巡る国際動向（平岩 一橋大学）

15:20-15:40
ＡＳＲの産業向け燃料代替の取り組み状況（Woo Teck, Kwon,

Ph.D.,韓国セラミック技術研究所）

15:40-16:00 ＡＳＲからのエネルギー回収（金教授 高麗大学）

16:00-16:15 自動車からの水銀排出の特徴(SEO 教授 Yonsei Univ．）

さらに延世大学、ベトナム１を追加するのか？中国は？

ビジネスマッチングゾーン・ポスターセッション

会議室Ｂ：商談・意見交換会場（日-中-韓-英通訳付き※）

午前の部 9:30-11:30

3

午後の部 13:30-17:00

上記時間以外は有料参加者の昼食・懇親会会場として利用します。

※通訳は受付順番制となります。

11 月 14 日（土）

ラップアップ・産業視察（有料）

ラップアップ

（会議室）10:00～11:00

議題：ＡＡＥＦの今後の運営体制について等

産業視察

萩ホール発

11：00 出発（車中でサンドイッチとお茶を配布）

12：00 イマイ自動車（岩沼）着

13：00 イマイ自動車発

14：00 東北道長者原ＳＡにて休憩

14：30 みやぎ自動車リサイクルセンター（若柳）着

15：30 みやぎ自動車リサイクルセンター発

17：00 仙台駅・主要宿泊先ホテル着・解散